РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТАЛАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2023 г.                               с. Маталассы                                            № 37

О подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду
на территории  Маталасского сельсовета в 2023-2024 г. г.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ (в редакции от 19.05.2010 г.) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», в целях подготовки к осенне-зимнему пожароопасному сезону,  руководствуясь  Уставом Маталасского  сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный период 2023–2024 г. г. в населённых пунктах
Маталасского сельсовета согласно приложению.
2. Администрации Маталасского сельсовета:
- усилить организационно-массовую работу среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе;
- принять исчерпывающие меры по защите от пожаров населённых пунктов, находящихся вне нормального радиуса выезда пожарных подразделений (более 3 км):
- до 04.11.2023 года рассмотреть вопрос готовности сил и средств к пожароопасному периоду;
- в пожароопасный период обеспечить координацию деятельности учреждений и организаций, при тушении пожаров на территории Маталасского сельсовета, угрожающих населению и населённым пунктам;
- обеспечить беспрепятственный подъезд к источникам  противопожарного водоснабжения, освещение в ночное время;
- активизировать противопожарную пропаганду по соблюдению требований пожарной безопасности в быту при посещении обхода по жилому сектору, а также особое внимание к одиноким и престарелым гражданам;
- владеть обстановкой на территории в пожароопасный сезон, обеспечить представление достоверной оперативной информации в ЕДДС (единая дежурно-диспетчерская служба  района по телефонам:  2-10-82  или 01;
- организовать в нерабочее время дежурство на дому с возможностью круглосуточного обмена информацией с ЕДДС района о состоянии пожарной обстановки на территории сельсовета, а также о принимаемых мерах по тушению пожаров.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу  в день, следующий за днём его официального опубликования в  общественно-политической газете «Новый путь» и подлежит размещению на официальном сайте Маталасского сельсовета https://matalselsovet.gosuslugi.ru.

Глава Маталасского сельсовета                                         О.В.Протасова

Приложение
к постановлению администрации
                                                                          Маталасского сельсовета
от  22.09.2023  № 37

План мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 г. г.
в населённых пунктах на территории Маталасского сельсовета

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Принять постановление на осенне-зимний и весенне-летний пожароопасный период на территории сельсовета. В том числе о создании маневренных, патрульно-маневренных групп.
	Сентябрь 2023
Март 2024
	глава сельсовета

	2
	Создать неприкосновенный запас ГСМ или финансовых средств  для пожарной и приспособленной техники, которая будет задействована для ликвидации пожаров
	Постоянно
	Глава сельсовета

	3
	Создать патрульно-маневренные и маневренные группы и провести работу по обеспечению данных формирований специальной боевой одеждой и пожарно-техническим вооружением. Обеспечить стимулирования граждан активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении. Организовать патрулирование населённых пунктов добровольными пожарными, гражданами и контроль этой работы.
	Март 2024
	Глава сельсовета

	4
	Выполнение пунктов плана мероприятий по противопожарному обустройству населённых пунктов, а также мероприятия по охране земель, имеющих общую границу с лесничествами.
	Октябрь 2023
Март 2024
	Глава сельсовета

	5
	Произвести ревизию, в случае необходимости обеспечить восстановление минерализованных полос (проведение опашки) на территориях населённых пунктов прилегающих к лесным массивам
	С учётом местных
условий,
до 01 мая 2024
	Глава сельсовета

	6
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), оборудование подъездов к естественным водоемам.
	До 01 мая 2024
	Глава сельсовета

	7
	Все подведомственные объекты сельсовета доукомплектовать первичными средствами пожаротушения
	До 01.04.2024
	Глава сельсовета

	8
	Активизировать работу административных комиссий направленную на профилактику пожаров в жилом секторе населённых пунктов
	Постоянно
	Глава сельсовета

	9
	Проверить и добиться приведения приспособленной для целей пожаротушения техники в исправное состояние и содержание её в постоянной боевой готовности
	Постоянно
	Глава сельсовета,
Главы КФХ

	10
	Обеспечить подъездные пути к источникам наружного противопожарного водоснабжения
	Постоянно
	Глава сельсовета
ДПД

	11
	Укомплектовать имеющиеся водонапорные башни рукавами и приспособлениями,  обеспечивающими быструю заправку пожарных машин водой, а также свободный проезд к источникам наружного противопожарного водоснабжения.
	Постоянно
	Глава сельсовета
ДПД

	12
	Довести до сведения жителей каждого населённого пункта Правила пожарной безопасности в быту
	Постоянно
	Глава сельсовета
ДПД

	13
	Запретить сжигание мусора, сухой травы и т.п. на территории населенных пунктов и предприятий, а также выжигание травы на лесных прогалинах и лугах, неконтролируемую очистку огнем полос отводов и автомобильных дорог
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета,
Главы КФХ

	14
	Провести мониторинг и актуализацию перечня бесхозных строений на территориях населённых пунктов сельсовета, принятие мер по сносу данных строений, Вынести предложения на КЧС и ОПБ района
	до 01 мая
	Глава сельсовета

	15
	Для обучения населения мерам пожарной безопасности использовать средства массовой информации, средства наглядной агитации, социальной сети и интернет-ресурсы. Проводить устную беседу по месту жительства и на сходах граждан.
	Постоянно
	Глава сельсовета
ДПД

	16
	Проверить чердачные и подвальные помещения, принять меры по уборке горючих материалов и закрытию на замки чердачных люков.
	декабрь 2023
	Глава сельсовета
ДПД